PREFEITURA MUNICIPAL DE FLÓRIDA PAULISTA

www.floridapaulista.sp.gov.br

Praça Gerson Veronese Ferracini, n.º 358 – Fone/Fax (18) 3581-9020

CNPJ 44.925.691/0001-00 - CEP 17830-000 - Flórida Paulista - SP

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLICADO Nº 001/2023

O Prefeito Municipal de Flórida Paulista - SP, no uso de suas atribuições legais, e na forma

prevista no Art. 37 da Constituição Federal, bem como o contido nas Leis Municipais, TORNA
PÚBLICO, aos interessados que estarão abertas as inscrições para o PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO para Admissão de Pessoal, por prazo DETERMINADO, pelo Regime CLT, conforme
abaixo discriminado:

 I – Prorrogar as inscrições até às 23 horas e 59 minutos do dia 25 de junho de 2023.

 II – Prorrogar a data de pagamento do boleto para o dia 26 de junho de 2023.

 III – Alterar a data de divulgação da relação dos candidatos que tiveram suas inscrições
homologadas, assim como o local de realização das provas para o dia 30 de junho de 2023.

 IV – Retificar o item 8.1, conforme segue:

8.1 A Prova Escrita Objetiva para os cargos de que trata este Edital está prevista para ser aplicada no
dia 09 de julho de 2023, conforme escala abaixo, sendo que os locais serão divulgados no dia 24 de
junho de 2023.
INÍCIO – 08H30MIN –, COORDENADOR, EDUCADOR /CUIDADOR, ENFERMEIRO (A), PEDAGOGO, E
TERAPEUTA OCUPACIONAL.
INICÍO – 13H30MIN - AGENTE COMUNITÁRIO - ÁREA 15, ASSISTENTE SOCIAL, AUXILIAR DE
EDUCADOR / CUIDADOR E PSICÓLOGO (A).

 V – Divulgar a delimitação da Área 15 do cargo de Agente Comunitário de Saúde, conforme
anexo I, parte integrante desse Edital.

VI - Retificar os requisitos mínimos para o cargo de Educador Físico, conforme segue:

Educador Físico 40

1

2.390,41 Curso Superior em Educação Física com
bacharelado (conforme resolução 03/87),
reconhecimento pelo MEC e registro no
CONFEF/CREF.

* Haverá complementação para atingir o salário mínimo vigente.

VII – Alterar as atribuições do cargo de Educador Físico, conforme segue:

EDUCADOR
FÍSICO

Estudar as necessidades e a capacidade física dos assistidos; Encarregar-se do preparo físico
dos assistidos; Determinar o plano de aplicação de programa esportivo adequado para cada
faixa etária; Efetuar testes de avaliação física; Desenvolver e coordenar práticas esportivas
específicas, com vistas ao bom desempenho dos mesmos; Avaliar o resultado das atividades,
assegurando o máximo aproveitamento. e benefícios advindos desses exercícios; Zelar pela
segurança dos assistidos nas atividades físicas; Instruir os assistidos sobre os princípios e
regras inerentes às atividades físicas e ao esporte; Acompanhar e supervisionar as práticas
desportivas; Formar equipes para participação em amistosos e ligas realizadas pela
Secretaria; manutenção e promoção de saúde, no treinamento e ensinamento esportivo, no
condicionamento físico, elaborando, executando, avaliando e coordenando projetos e
programas de atividades físicas para diferentes populações. O curso também possibilita a
atuação em clubes, academias, hospitais, condomínios. Executar outras atividades correlatas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLÓRIDA PAULISTA

www.floridapaulista.sp.gov.br

Praça Gerson Veronese Ferracini, n.º 358 – Fone/Fax (18) 3581-9020

CNPJ 44.925.691/0001-00 - CEP 17830-000 - Flórida Paulista - SP

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Flórida Paulista – SP, 21 de junho de 2023.

Prefeito Municipal

ANEXO I

Inicia-se a na esquina da Praça Gerson Veronese Ferracini com Avenida José Fróio, segue por esta até a
Avenida Presidente Vargas, segue por esta até a Avenida Ademar de Barros, segue por esta até a Rua
Lucas Pegoraro, segue por esta até a Rua Eiti Kurita, segue por esta até a Avenida Augusta Gava
Garbeloto, segue por esta a Praça Gerson Veronese Ferracini. Abrangendo as quadras 94 - 95 - 96 -
118 - 119 - 128 - 129 - 150 - 151 - 163 - 164 - 186 - 187.